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https://www.100test.com/kao_ti2020/74/2021_2022__E5_AD_99_E

8_BF_9B_E5_B1_B12_c45_74898.htm 第十一章 所得税会计 本

章2002年试题的分数为1分，2003年试题的分数为1.5分,2004年

试题的综合题涉及应交所得税的计算和递延税款的计算。 从

考试试题看，试题类型包括单项选择题和综合题。客观题考

核的是与所得税有关的一些基本的概念，考点主要集中在"递

延税款"余额或发生额的计算、债务法和递延法的特点等。综

合题涉及应交所得税的计算和递延税款的计算。 与2004年版

教材相比，本章内容未发生变化。 第一节 、所得税会计概述 

一、应交所得税的计算: 企业在一定时期计算应交纳的所得税

时，是以会计账簿确定的税前会计利润为基础，并按照税法

规定加或减纳税调整项目来确定应纳税所得额，然后乘以适

用所得税税率作为应交纳的所得税额，即: 应纳税所得额＝税

前会计利润±纳税调整项目 应交所得税＝应纳税所得额×所

得税税率 企业的纳税调整项目就是税前会计利润和应税所得

之间产生的差异，这一差异根据性质可以分为永久性差异和

时间性差异。 纳税调整项目： （1）、弥补以前年度亏损； 

（2）、永久性差异； （3）、时间性差异 二、永久性差异 永

久性差异是指某一会计期间，由于会计制度和税法在计算收

益、费用或损失时口径不同，所产生的税前会计利润与应纳

税所得额之间的差异。这种差异在本期发生，不会在以后各

期转回。 永久性差异产生的原因有以下4种类型： （1）、会

计核算作为收益，计算应税所得不计入。 （2）、会计核算

不作为收益，计算应税所得计入。 （3）、会计作为费用或



损失，计算应税所得不予扣除。 税法规定，各种经营性赔款

、罚款可以税前扣除，例如违反合同的违约金等；而各种行

政性赔款、罚款税前不能扣除，例如税收滞纳金等。因此，

各种经营性赔款、罚款不需要进行纳税调整；而各种行政性

赔款、罚款则作为永久性差异，需要进行纳税调整。 （4）

、会计不确认费用或损失，而计算应税所得时准予扣除。 三

、时间性差异 : 时间性差异是指会计制度和税法在确认收益

、费用或损失时的时间不同而产生的税前会计利润与应纳税

所得额之间的差异。时间性差异的特点是：发生在某一会计

期间，但在以后一期或若干期内能够转回。 时间性差异分为

应纳税时间性差异、可抵减时间性差异。 （一）、应纳税时

间性差异：是指未来应增加应纳税所得额的时间性差异。（

简单表述为先不交税，以后交税。在计算应税所得时先减后

加。） 应纳税时间性差异对递延税款的影响为：形成在贷方

、转回在借方，在尚末转回前余额在贷方。 应纳税所得额＝

税前会计利润－本期发生的应纳税时间性差异＋本期转回的

应纳税时间性差异 例：假定企业某项固定资产原价为5000元

，使用期5年，期末无残值。会计按5年直线法计提折旧，税

法按5年双倍余额递减法计提折旧，计提折旧情况如下表： 

项目第一年第二年第三年第四年第五年会计折

旧10001000100010001000税收折旧20001200720540540差

额-1000-200280460460从上表分析可以看出： 第一、二年为发

生应纳税时间性差异,计算应纳税所得额＝税前会计利润--纳

税调整项目； 第三、四、五年为转回应纳税时间性差异，计

算应纳税所得额＝税前会计利润 纳税调整项目。 100Test 下载
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